

Số: /KH-UBND

Bạch Mai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô (19/10/1946 – 19/10/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 24/11/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô (19/10/1946 – 19/10/2026);

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy phường Bạch Mai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô;

Ủy ban nhân dân phường Bạch Mai ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ Lực lượng vũ trang (LLVT), học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường Bạch Mai về truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của LLVT Thủ đô. Từ đó, khơi dậy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo, phát huy truyền thống đơn vị anh hùng LLVT nhân dân, truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh” của LLVT Thủ đô; xây dựng LLVT phường Bạch Mai vững mạnh toàn diện hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao; đẩy mạnh các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh của phường

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với thực tiễn; bảo đảm chặt chẽ, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua, khen thưởng

- Tuyên truyền sự kiện với chủ đề “Lực lượng vũ trang Thủ đô 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành 19/10/1946 – 19/10/2026” sâu rộng trong cán bộ, Nhân dân và LLVT phường về bản chất cách mạng, lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành và truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh” của LLVT Thủ đô. Tuyên truyền trực quan pa nô, khẩu hiệu trên một số trục đường, tuyến phố và khu trung tâm trên địa bàn phường; tăng cường đăng tải các tin, bài, hình ảnh, mở các chuyên trang, chuyên mục trên công giao tiếp điện tử của phường.

- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu 80 năm truyền thống LLVT Thủ đô, đối tượng cán bộ, chiến sỹ LLVT và các ngành, đoàn thể, đoàn viên thanh niên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

- Phát động, tổ chức đợt thi đua cao điểm với chủ đề “80 ngày hành động mẫu mực” chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô. Đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tổ chức tọa đàm, nói chuyện truyền thống tại các trường học và các tổ dân phố với chủ đề “80 năm - Vinh quang, tự hào người chiến sỹ Thủ đô”.

- Tổ chức cho cán bộ, chiến sỹ LLVT phường, học sinh, sinh viên, các đoàn thể tham quan, học tập giáo dục truyền thống tại Bảo tàng chiến thắng B52; tham quan triển lãm truyền thống LLVT Thủ đô; phối hợp với Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội chiếu phim tư liệu truyền thống LLVT Thủ đô phục vụ một số đơn vị Quân đội, trường học và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, giải thi đấu thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô.

3. Tổ chức hoạt động chính sách, kỷ niệm, gặp mặt, tặng quà

- Tổ chức Đoàn đại biểu Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường thăm, tặng quà một số gia đình chính sách, người có công với cách mạng tiêu biểu, cán bộ, chiến sỹ dân quân có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn; dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ thành phố Hà Nội.

- Phối hợp, tham gia tổ chức gặp mặt đại biểu theo kế hoạch của thành phố Hà Nội.

- Thăm, tặng quà chúc mừng Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội nhân dịp BTL Thủ đô đón nhận danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm và gặp mặt đại biểu cán bộ lãnh đạo, chỉ huy các đơn vị Dân quân tự vệ trên địa bàn phường; cán bộ chỉ huy đơn vị dự bị động viên; lãnh đạo, chỉ huy Ban CHQS các phường cũ trên địa bàn phường Bạch Mai đã nghỉ hưu, chuyển công tác và cán bộ, nhân viên, cán bộ, chiến sỹ dân quân đang công tác tại Ban CHQS phường (có kế hoạch riêng).

III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Kinh phí tổ chức được bảo đảm từ nguồn ngân sách của phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự phường

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND phường, phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, lập danh sách, xây dựng lịch, chuẩn bị phương tiện, quà, vật chất bảo đảm để Đoàn đại biểu Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường thăm, tặng quà một số gia đình chính sách, người có công với cách mạng tiêu biểu, cán bộ, chiến sỹ dân quân có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó

khăn; dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Hà Nội; thăm, tặng quà chúc mừng Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

- Chủ trì tham mưu Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường tổ chức Lễ kỷ niệm, gặp mặt đại biểu cán bộ lãnh đạo, chỉ huy các đơn vị Dân quân tự vệ trên địa bàn phường; cán bộ chỉ huy đơn vị dự bị động viên; lãnh đạo, chỉ huy Ban CHQS các phường cũ (*trước sáp nhập*) trên địa bàn phường Bạch Mai đã nghỉ hưu, chuyên công tác và cán bộ, nhân viên, cán bộ, chiến sỹ dân quân đang công tác tại Ban CHQS phường (*có kế hoạch riêng*).

- Phối hợp với Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức tọa đàm, nói chuyện truyền thống; tham quan, học tập giáo dục truyền thống tại Bảo tàng chiến thắng B52; tham quan triển lãm truyền thống LLVT Thủ đô; chiếu phim tư liệu truyền thống LLVT Thủ đô phục vụ một số đơn vị quân đội, trường học và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Phát động, tổ chức đợt thi đua cao điểm với chủ đề **“80 ngày hành động mẫu mực”** chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô. Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ gửi phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị tổng hợp để tham mưu UBND phường thanh quyết toán theo quy định.

- Thường xuyên tổng hợp báo cáo UBND phường tiến độ thực hiện các hoạt động kỷ niệm; tham mưu đề xuất các nội dung và công tác bảo đảm trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp với Ban CHQS phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô; phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác theo hiệp đồng của các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Phối hợp với Ban CHQS phường xây dựng lịch thăm, tặng quà một số gia đình chính sách, người có công với cách mạng tiêu biểu và dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ Thành phố trong khuôn khổ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Thủ đô (19/10/1946 – 19/10/2026)

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường về bản chất cách mạng, lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành và truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh” của LLVT Thủ đô. Tăng cường đăng tải các tin, bài, hình ảnh, mở các chuyên trang, chuyên mục trên cổng giao tiếp điện tử của phường.

- Phối hợp với Ban CHQS phường tham mưu tổ chức thăm, tặng quà một số gia đình chính sách, người có công với cách mạng tiêu biểu, dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Hà Nội.

- Triển khai đến các trường học trên địa bàn tham gia Cuộc thi tìm hiểu 80 năm truyền thống LLVT Thủ đô. Đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

- Chỉ đạo một số trường học phối hợp với Ban CHQS phường, Đoàn thanh niên phường tổ chức các hoạt động tham quan, học tập giáo dục truyền thống tại Bảo tàng chiến thắng B52; tham quan triển lãm truyền thống LLVT Thủ đô; tuyên truyền, tọa đàm, giao lưu, nói chuyện truyền thống và chiếu phim tư liệu truyền thống LLVT Thủ đô tại một số trường học trên địa bàn phường.

- Phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác theo hiệp đồng của Ban CHQS phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Trên cơ sở Dự toán đề xuất của các đơn vị và Ban CHQS phường, tham mưu UBND phường cấp kinh phí triển khai, tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường

- Chủ trì, tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức một số hoạt động biểu diễn nghệ thuật quần chúng ngoài trời phục vụ Nhân dân trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan pa nô, khẩu hiệu trên một số trục đường, tuyến phố và khu trung tâm trên địa bàn phường trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về bản chất cách mạng, lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành và truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh” của LLVT Thủ đô.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giải thi đấu thể thao giữa cán bộ công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ LLVT các đơn vị đóng quân trên địa bàn phường chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô.

- Phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác theo hiệp đồng của Ban CHQS phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi về Ban CHQS phường tổng hợp.

6. Công an phường

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện bảo đảm an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông cho các hoạt động kỷ niệm được diễn ra.

- Tổ chức chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ tại đơn vị tham gia Cuộc thi tìm hiểu 80 năm truyền thống LLVT Thủ đô.

- Phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác theo hiệp đồng của Ban CHQS phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

7. Các trường học công lập trên địa bàn phường

- Triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động tham quan, học tập giáo dục truyền thống về bản chất cách mạng, lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh” của

LLVT Thủ đô đến toàn thể học sinh tại nhà trường nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống đấu tranh cách mạng của dân tộc, giáo dục lòng yêu nước, ý thức trách nhiệm, tinh thần cống hiến và trách nhiệm của học sinh đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

- Phối hợp với Ban CHQS phường, Hội Cựu Chiến binh phường và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức tốt công tác tuyên truyền, tọa đàm, giao lưu, nói chuyện truyền thống và chiếu phim tư liệu truyền thống LLVT Thủ đô tại các trường học.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức các hoạt động tuyên truyền; vận động nhân dân tích cực thi đua lao động, sản xuất lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô; tăng cường mối quan hệ gắn bó máu thịt với nhân dân, thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân thực hiện nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Chỉ đạo Hội Cựu Chiến binh phường phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường và Đoàn Thanh niên, các nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm, giao lưu, nói chuyện truyền thống với chủ đề “**80 năm - Vinh quang, tự hào người chiến sỹ Thủ đô**” tại một số trường học trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống về vang 80 năm của LLVT Thủ đô trong học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên, đội viên; chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường và Hội Cựu Chiến binh phường tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện truyền thống với chủ đề “**80 năm - Vinh quang, tự hào người chiến sỹ Thủ đô**” tại một số trường học trên địa bàn phường; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô, đối tượng cán bộ, chiến sỹ Lực lượng vũ trang và các ngành, đoàn thể, đoàn viên thanh niên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô. UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (qua Ban CHQS phường) để xem xét và giải quyết. / *pt*

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- BTL Thủ đô Hà Nội;
- TT Đảng ủy phường;
- Các Phó Chủ tịch UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, ban liên quan;
- Lưu: VT, BCHQS. *pt*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thư
Nguyễn Thị Thu Hiền